
  

  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 253 

din 29 iulie 2016 

privind aprobarea modificării Hotărârii nr.186/2015 privind aprobarea încheierii ”Contractului 

privind utilizarea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea 

serviciului de iluminat public” şi a ”Contractului de cesionare” a drepturilor şi obligaţiilor ce 

derivă din ”Contractul privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei 

electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public” 

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.50465 /T3/26.07.2016; 

Analizând raportul Serviciului Edilitar, Mediu din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  

înregistrat cu nr.50466/T3/26.07.2016; 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 

Tinând seama de  adresele  nr. 22051/2015 și 28118,  28872/2016 transmise de S.C. 

ENEL S.A.; 

Având în vedere recomandările Curţii de Conturi a României, Camera de Conturi Arad ; 

     Adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi o abţinere,  

În temeiul  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a)  pct. 14, alin. (9), art.  45 alin. 

(3)  şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

 CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI  ARAD 

 

H O T ĂR Ă Ş T E 

 

Art.I – Se aprobă modificarea Contractului privind utilizarea infrastructurii sistemului de 

distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public, aprobat prin 

Hotărârea nr.186/2015 a Consililui Local al Municipiului Arad, după cum urmează: 

 

1. La Art.10 Drepturile proprietarului, punctul e) se modifică și va avea următorul conținut: 

” e) dreptul de a fi scutit de taxe, impozite și alte obligații de plată, instituite de către 

autoritățile publice;”. 

2. La  Art.10 Drepturile proprietarului, punctul g) se abrogă. 

3. Art. 22.2 se modifică și va avea următorul conținut: 

”22.2 În cazul în care Proprietarul modifică traseul liniei electrice aeriene, infrastructura 

aferentă sistemului de distribuţie care nu mai este necesară acestuia, poate fi preluată de către 

Autoritatea locală, cu justă despăgubire, calculată la valoarea neamortizată a infrastructurii 

disponibilizate.”  

 

Art. II –Toate celelalte prevederi ale Hotărârii nr.186/2015 a Consiliului Local al Municipiului 



Arad rămân nemodificate. 

 

Art. III. – Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia Tehnică  şi  se comunică 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact U.C./U.C. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Edilitar, Mediu 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.07.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 235 din 29 07 2016 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2016 

privind aprobarea modificării Hotărârii nr.186/2015 privind aprobarea încheierii ”Contractului 

privind utilizarea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea 

serviciului de iluminat public” şi a ”Contractului de cesionare” a drepturilor şi obligaţiilor ce 

derivă din ”Contractul privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei 

electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public” 

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.50465 /T3/26.07.2016; 

- raportul Serviciului Edilitar, Mediu din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 

nr.50466/T3/26.07.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adresele  nr. 22051/2015 și 28118,  28872/2016 transmise de S.C. ENEL S.A.; 

- recomandările Curţii de Conturi a României, Camera de Conturi Arad . 

În temeiul  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. „a“ pct. 14, alin. (9), art.  45 alin. 

(3)  şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

H O T ĂR Ă Ş T E 

 

Art.I – Se aprobă modificarea Contractului privind utilizarea infrastructurii sistemului de 

distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public, aprobat prin 

Hotărârea nr.186/2015 a Consililui Local al Municipiului Arad, după cum urmează: 

 

1. La Art.10 Drepturile proprietarului, punctul e) se modifică și va avea următorul conținut: 

” e) dreptul de a fi scutit de taxe, impozite și alte obligații de plată, instituite de către 

autoritățile publice;”. 
2. La  Art.10 Drepturile proprietarului, punctul g) se abrogă. 

3. Art. 22.2 se modifică și va avea următorul conținut: 

”22.2 În cazul în care Proprietarul modifică traseul liniei electrice aeriene, infrastructura 

aferentă sistemului de distribuţie care nu mai este necesară acestuia, poate fi preluată de către 

Autoritatea locală, cu justă despăgubire, calculată la valoarea neamortizată a infrastructurii 

disponibilizate.”  

 
Art. II –Toate celelalte prevederi ale Hotărârii nr.186/2015 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate. 

 

Art. III. – Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia Tehnică  şi  se comunică 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 

         
              Serviciul Edilitar  
             Red/Dact.: Pecican Iosif/1 ex.                                                                                                                               Cod:PMA-S1-01  



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 50465 din 26.07.2016 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 

 - adresele  nr. 22051/2015 și 28118,28872/2016 transmise de S.C. ENEL S.A.; 

            - recomandările Raportului de audit al Curții de Conturi a României, Camera de Conturi 

Arad . 

 În temeiul prevederilor art.  36 din legea 215/2001 republicată a administraţiei publice 

locale şi ale art.37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea Hotărârii Consililui Local al Municipiului 

Arad nr.186/2015 privind aprobarea încheierii ”Contractului privind folosirea infrastructurii 

sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public” şi a 

”Contractului de cesionare” a drepturilor şi obligaţiilor ce derivă din ”Contractul privind 

folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului 

de iluminat public”,  în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Pentru asigurarea bunei funcţionări a serviciului de iluminat public arădean este 

necesară încheierea unui Contract privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a 

energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public cu  proprietarul sistemului de 

distribuţie SC ENEL SA şi a unui contract de cesionare a drepturilor şi obligaţiilor ce derivă din 

contractul mai sus amintit către concesionarul serviciului de iluminat public.  

SC ENEL SA nu a agreat conținutul contractului în forma aprobată prin 

HCLM186/2015 refuzând semnarea acestuia.  

De asemenea Curtea de Conturi a României, Camera de Conturi Arad  recomandă 

semnarea contractului sub forma contractului cadru. 

  Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUN 

 

- aprobarea modificãrii Hotãrârii Consililui Local al Municipiului Arad nr.186/2015 privind 

aprobarea încheierii ”Contractului privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuþie a 

energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public” şi a ”Contractului de 

cesionare” a drepturilor si obligaþiilor ce derivã din ”Contractul privind folosirea infrastructurii 

sistemului de distribuþie a energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public”. 
 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

     



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                
DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar, Mediu 
Nr. 50466/T3/26.07.2016 

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 50465 din 26.07.2016 a d-

lui  Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 

 

Obiect: propunerea de aprobare a modificãrii Hotãrârii nr.186/2015 privind 

aprobarea încheierii ”Contractului privind folosirea infrastructurii sistemului de 

distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public” şi a 

“Contractului de cesionare” a drepturilor şi obligaţiilor ce deriva din ”Contractul privind 

folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea 

serviciului de iluminat public” 
Proprietarul sistemului de distribuţie a energiei electrice S.C. ENEL S.A. a 

transmis prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr.22051/10.04.2015 

”Contractul–cadru privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei 

electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public”.  
Proprietarul reţelei menţionează că admiterea la lucru în reţelele ENEL 

Distribuţie se va face doar în urma semnării unor convenţii de lucrări care sunt parte din 

anexele la Contractul–cadru. Prin adresele înregistrate la Primăria Municipiului Arad sub 

nr.28818,28872/2015, S.C. ENEL BANAT S.A a refuzat semnarea contractului sub 

forma aprobată prin Hotãrârea nr.186/2015,  deoarece nu se respectă integral textul 

contractului cadru.  
Prin Hotãrârea nr.186/2015 s-a aprobat ”Contractul privind folosirea 

infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului de 

iluminat public” cu următoarele modificări față de contractul cadru aprobat prin Ordin 

5/93/2007 al ANRE și ANRSC:  
Textul  din contractul cadru aprobat prin 

prin Ordin 5/93/2007 al ANRE și ANRSC 

Textul din contractul aprobat prin 

HCLM nr.186 din 25 iunie 2015 

”10.Drepturile proprietarului...... 

e) dreptul de a fi scutit de taxe, impozite și 

alte obligații de plată, instituite de către 

autoritățile publice;” 

”10. Drepturile proprietarului...... 

e) dreptul de a fi scutit de taxe, impozite 

și alte obligații de plată, instituite de 

către autoritățile publice  cu respectarea 

legislației în vigoare;” 

”10. Drepturile proprietarului...... 

f) sa solicite despăgubiri Autorităţii locale 

în cazul în care, ca urmare a unor 

intervenţii neautorizate sau ca urmare a 

unor defectiuni produse în instalatia 

acestuia, s-au produs daune la instalaţiile 

aflate în exploatarea Proprietarului.”  

 

”10. Drepturile proprietarului...... 

f) sa solicite despăgubiri Autorităţii 

locale în cazul în care, ca urmare a unor 

intervenţii neautorizate sau ca urmare a 

unor defectiuni produse în instalatia 

acestuia, s-au produs daune la instalaţiile 

aflate în exploatarea Proprietarului.  

 g) sa achite despăgubiri Autorităţii 

locale în cazul în care, ca urmare a 

unor intervenţii neautorizate sau ca 

urmare a unor defectiuni produse în 

instalatia acestuia, s-au produs daune 

la instalaţiile aflate în exploatarea 

Autorității locale.”  

”22.2 În cazul în care Proprietarul 

modifica traseul liniei electrice aeriene, 

infrastructura aferentă sistemului de 

”22.2 În cazul în care Proprietarul 

modifica traseul liniei electrice aeriene, 

infrastructura aferentă sistemului de 



distribuţie care nu mai este necesară 

acestuia, poate fi preluată de către 

Autoritatea locală, cu justă despăgubire, 

calculată la valoarea neamortizată a 

infrastructurii disponibilizate.” 

distribuţie care nu mai este necesară 

acestuia, poate fi preluată de către 

Autoritatea locală, cu justă despăgubire, 

la valoarea evaluată.” 

 

De asemenea recomandările Curții de Conturi a României, Camera de Conturi 

Arad,  prevăd respectarea integrală a contractului cadru. 

Drept pentru care este necesară modificarea ”Contractului privind folosirea 

infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului de 

iluminat public” după cum urmează:  

Art.10 Drepturile proprietarului, punctul e) se modifică și va avea următorul 

conținut 

           ” e) dreptul de a fi scutit de taxe, impozite și alte obligații de plată, 

instituite de către autoritățile publice;”. 

 Art.10 Drepturile proprietarului, punctul g) se abrogă. 

Art. 22.2 se modifică și va avea următorul conținut 

      ”22.2 În cazul în care Proprietarul modifica traseul liniei electrice aeriene, 

infrastructura aferentă sistemului de distribuţie care nu mai este necesară acestuia, poate fi 

preluată de către Autoritatea locală, cu justă despăgubire, calculată la valoarea 

neamortizată a infrastructurii disponibilizate.”  

 

Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

- aprobarea modificãrii Hotãrârii nr.186/2015 privind aprobarea încheierii 

”Contractului privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei 

electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public” şi a “Contractului de 

cesionare” a drepturilor şi obligaţiilor ce deriva din ”Contractul privind folosirea 

infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului de 

iluminat public” 
 

 

 

DIRECTOR  EXECUTIV               ŞEF SERVICIU                      CONSILIER 
                                  Elena Portaru                       Gabriel Moldovan                    Pecican Iosif 

 

 


